

Sprawozdanie
z sympozjum naukowego
z racji Jubileuszu
100-lecia parafii Świętej Rodziny
w Częstochowie
Częstochowa, 28.10.2017 r.

Sympozjum naukowe zorganizowane przez Wyższy Instytut Teologiczny oraz parafię Świętej Rodziny w Częstochowie było ważnym wydarzeniem na mapie obchodów 100. rocznicy powstania obecnej parafii archikatedralnej. Przybyłych gości, profesorów i studentów WIT oraz parafian przywitał ks. dr Stanisław Gębka, który w roku jubileuszu pełnił funkcję administratora tej wspólnoty parafialnej. Części naukowej przewodniczył ks. dr Mikołaj Węgrzyn, dyrektor WIT.

Pierwszym prelegentem był ks. dr Jacek Kapuściński, wykładowca historii Kościoła w Wyższym Seminarium Duchownym Archidiecezji Częstochowskiej, Sekcji Licencjackiej UPJPII w Częstochowie oraz dyrektor Archiwum Archidiecezji Częstochowskiej. Wygłosił on referat pt. „Okoliczności powstania parafii Świętej Rodziny w Częstochowie”. W swoim wystąpieniu nie tylko szeroko omówił okoliczności, jakie towarzyszyły pierwszej w Polsce erekcji parafii Świętej Rodziny, ale także, opierając się na przeprowadzonej przez siebie analizie źródeł, skorygował wiele błędnych teorii, jakie dotychczas były powielane w publikacjach naukowych i popularnonaukowych dotyczących początków tej parafii, na czele z datą jej powołania.

Kolejnym prelegentem był ks. dr hab. Marian Duda, wykładowca Sekcji Licencjackiej UPJPII w Częstochowie oraz były dyrektor WIT, który wygłosił wykład na temat: „Proboszczowie parafii Świętej Rodziny w Częstochowie w latach 1917-2017”. Ukazał on sylwetki wszystkich duszpasterzy jubileuszowej parafii oraz scharakteryzował i ocenił główne kierunki ich działalności. Wartością prelekcji było nie tylko kompetentne, oparte na źródłach i przekazane w ciekawej formie zaprezentowanie postaci proboszczów, ale także osobiste wspomnienia dotyczące niektórych z nich.

Trzecim prelegentem był ks. dr Jacek Reczek, proboszcz parafii NMP Królowej Polski w Zawierciu i dyrektor Archidiecezjalnego Studium Życia Rodzinnego przy WIT w Częstochowie. Przedstawił on wykład zatytułowany „Karta Praw Rodziny i jej aktualność dzisiaj”. W czasie swego wystąpienia zaprezentował Kartę i omówił poszczególne zagadnienia w niej zawarte, zwracając uwagę szczególnie na te, które bronią rodziny przed współczesnymi zagrożeniami.

Na zakończenie sympozjum wystąpił ks. dr Andrzej Kuliberda, wykładowca WIT i Sekcji Licencjackiej UPJPII w Częstochowie i wikariusz biskupi do spraw duszpasterskich. Zaprezentował on książkę pt. „Bazylika Archikatedralna Świętej Rodziny w Częstochowie. Album pamiątkowy na Jubileusz 100-lecia parafii”. Spotkanie zakończył abp dr Wacław Depo, Metropolita Częstochowski.

Ks. Mariusz Terka